haben wirt, wie alle handlunge stehen, und wess wir dannocht umb euer furderung willen inen geniessen lassen, zu vernehmen haben. Und wolthen euch etc.

Commissio Principis propria  
Princeps auditit  
S. Schultz

- a) *suprascriptum pro expuncto: gesuntheit*
- 1) *Bresta (Brześc) in Lithuania.*
- 2) *regina Catharina.*
- 3) *Anna Maria.*
- 4) *Anna Sophia.*
- 5) *Albertus Fridericus.*
- 6) *secunda filia ducis Alberti erat Elisabeth.*
- 7) *Stanislaus Kostka, palatinus Culmensis, rerarum Prussiae thesaurarius.*

N. 4077.

E Regio Monte, 22.V.1554.

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae  
nuntiat se ab Ioanne Alberto duce Megapolensi accepisse de Henrici ducis  
Brunsvicensis et magistri Ordinis Theutonicorum consilio Pomeraniam et  
Prussiam invadendi et regem ad prudentiam ac vigilantiam adhortatur.  
Ostrpr. Fol., vol. 54, ff. 718-722.*

Regi Poloniae, XXII Maii.

Scribit de exercitu Ducus Brunsvicensis<sup>1)</sup> suadetque, cum fama sit velle illum Pomeraniam et Prussiam impugnare, ut rebus suis invigilet.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Etsi paucos ante dies S. Regiae Vestrae Maiestati perscripsi, quid de copiis Ducus Brunsvicensis ad me perlatum sit, latere tamen Maiestatem Vestram nolo, heri sub vesperam me ab [f. 719] Illustri Domino Ioanne Alberto Duce Megalburgensi literas citis itineribus ad me missas accepisse, in quibus Illustritas Sua significat exploratum se habere, Ordinis Teutonicorum Magistrum<sup>2)</sup> cum Henrico Duce Brunsvensi coniunctim alere exercitum, cuius ductores in castris profiteantur palam se propediem terras Pomeraniae et Prussiae invasuros<sup>a)</sup> esse. Non faterib<sup>b)</sup> autem illos, quemnam belli dominum agnoscant. Itaque monere Illustratatem Suam, ut rationibus meis diligenter invigilem. Haec cum ita festinanter ad me perforantur, praetermittendum esse non putavi, quin S. Regiae Vestrae Maiestati illa perscriberem. Et fuisse quidem prius eiusmodi quoque consilia, contra has terras agitata, recordor eo stratagemate instructa, ut binis copiis hae terrae invaderentur, quarum exercitus alter trium esset millium equitum, peditum vero quindecim vexillorum, et recta per Posnaniam in Prussiam iturus; alter vero exercitus duobus equitum, decem vero peditum millibus instructus, per Pomeraniam iret, ut eo nunc quoque consilio modoque negotium hoc tentatum iri non dubitem, praesertim cum copias illas sub Magistri et Ducus Brunsvicensis stipendiis militare certum sit.

Itaque cum providentia in rebus eiusmodi et diligens cura etiam in parvis non sit negligenda, suadeo S. Regiae Vestrae Maiestati pro ea, qua debeo, [f. 720] fide, ut Maiestas Vestra inspectores et praesidia Posnaniam

ordinet, quibus hostes, si illa via terras hasce aggredi conarentur, reprimi possent. Ex altera vero parte munienda esset civitas Gedanensis, et in illam quoque praesidia collocanda, quae per Pomeraniam venientibus copiis inde obviam irent et potius in solo alieno, quam in foribus propriis Martis aleam experirentur. Utile etiam foret, si Maiestas Vestra Gedanensibus frumenti exportationem nonnihil moderandam mandaret, ut si res ad obsidionem deveniret, victualia in promptu essent. Itidem Elbingensibus et aliis quoque Maiestatis Vestrae subditis de munitione et praesidiis iniungendum videretur. Nam certo ad me perscribitur fuisse ante triennium in his terris hominem quandam militarem, qui nunc in Ordinis Teutonici collegium receptus, amplissimis beneficiis a Magistro istius Ordinis donatus sit, illum omnia loca tam in Maiestatis Vestrae Prussiae parte, quam meo Ducatu perlustrasse, ut qui praesidia etiam singularum civitatum, sicutque et conditionem fluminum et viarum in omnem eventum probe cognitum habeat. Is dicitur antesignanus quasi nunc Magistri et copiarum illarum esse. Idcirco eo rationes omnes dirigendas existimo, ut si impugnandae hae terrae essent, rebus omnibus recte tam terra, quam aqua constitutis, hosti obviam potius in aliena adhuc terra existenti eatur, quam ut eo usque progredi permitteretur, ubi explorata iam haberet omnia. Quantum sane mearum est virium, lubens ego illud in eum, quem tamen Deus clementer prohibeat, eventum, in quencumque Maiestas Vestra locum voluerit, auxilio mittam.

Praeterea prudentiae S. Regiae Vestrae Maiestatis relinquo, an non statibus Regni Poloniae talia indicanda, eosque de apparatu praemonendos censeat<sup>c)</sup>. [f. 721] Deinde cum intelligam Serenissimum Romanorum Regem<sup>3)</sup> confederatum esse Duci Brunsicensi, dignetur S. Regia Maiestas Vestra dicto Domino Romanorum Regi conatus huius exercitus significare, simulque instare, ut mandato S. Regiae Maiestatis Suae Dux Brunsicensis, sive is, qui copias illas ducturus est, prohibeatur, ne quid hostile contra Maiestatis Vestrae terras tentet.

Ad haec quandoquidem mihi opus tunc quoque foret hominibus in militia exercitatis, rogatam S. Regiam Vestram Maiestatem habeo, ut Generoso Benhardo Pretwicio proficisciendi ad me facultatem concedat, liberumque illi faciat, si necessitas postulaverit, aere meo milites aliquot ex Regno ducenti, siquidem id non tam meo quam totius Regni commodo cederet. Ad extremum obscurum Maiestati Vestrae non est, si stipendia danda sunt militibus, opus esse ad hoc pecunia ponderis pro usibus quotidiani vulgaris et apti, cuius magna nunc est in his terris penuria. Idcirco S. Regiam Vestram Maiestatem officiosissime oro, ut liceat mihi cum venia Maiestatis Vestrae de argento infecto ad me perforando cum subditis Maiestatis Vestrae Poloniae Regni contrahere, ad monetam pro his terris inde cudadam. Quod cum Reipublicae necessitas postulet, eo me facilius a Maiestate Vestra obtenturum spero. Nec dubito S. Regiam Vestram Maiestatem rebus omnibus ita consulturam, ut si permittente ita Deo impugnanda<sup>d)</sup> hae terrae essent, imparatas hostis [f. 722] illas non offendat, sed auxilio et defensione Maiestatis Vestrae reprimatur. Quantum in me erit, usque ad extremum vitae halitum nihil debiti et vasalli Principis officii desiderari in me patiar. Quod reliquum est, opto S. Regiam Vestram Maiestatem diutissime incolumem conservari. Datae Regiomonti.

- |                      |                          |
|----------------------|--------------------------|
| a) in ms. invisuros  | e) in ms. Cancellario    |
| b) in margine.       | 1) Henricus.             |
| c) in ms. constat    | 2) Wolfgangus Schutzbar. |
| d) in ms. impugnando | 3) Ferdinandus I.        |

Ex relatione Cancellarie).  
A.M.

N. 4078.

E Regio Monte, 23.V.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario, et, mutatis mutandis, vicecancellario [Ioanni  
Przerembski]*

*negotium, de quo ad regem scripsit, eis commendat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 722.

N. 4079.

E Regio Monte, 23.V.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*duci in Otyka [Nicolao Radziwill "Nigro"] et, mutatis mutandis, Ioanni Tar-  
nowski, castellano Cracoviensi,  
rogat, ut de ducis Brunsicensis conatibus regem admonere velint, ut omnia  
ad quamlibet necessitatem bene disponantur.*

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 723-724.

Duci in Olika, mutatis mutandis Comiti a Tarnau, 23 Maii.

Petit, ut ad ea, quae de Ducis Brunsicensis<sup>1)</sup> exercitu scribit, S. Regiae  
Maiestati suasor sit, ut omnia recte disponantur.

Illustris, Princeps, Amice ac Frater singulariter nobis dilecte.

Illustritatem Vestram latere nolumus, literas nos heri sub vesperam ab  
Illustri Domino Ioanne Alberto Duce Megalburgensi accepisse, quibus Illustri-  
tatis Sua nobis significat esse exercitum prope ditionem Suae Illustrita-  
tis, qui etsi non fateatur, cui domino aut duci pertineat, exploratum tamen  
Illustritatem eius habere, conductum esse illum ab Henrico Duce Brunsiv-  
ensi et Magistro Generali Teutonicorum<sup>2)</sup>, ipsorumque stipendiis militare,  
palam autem equitum ductores profiteri propediem se Pomeraniae et Prus-  
siae terras invasuros esse. Itaque Illustritatem eius monere, ut rebus  
nostris invigilemus, ne hostis imparatos nos opprimat. Quae res facit, ut  
Maiestati Regiae, Domino et consobrino nostro clementissimo, indicanda  
haec esse duxerimus, ut Maiestas sua et Posnaniae et Gedani, siquidem ea  
via hostes ituros credibile est, rebus omnibus provideri iuberet. Cum  
autem malum illud (quod Deus tamen avertat) Illustritati Vestrae et inclito  
Magno Ducatu<sup>a)</sup> Lithuaniae commune esset futurum, praetermittendum  
esse non putavimus, quin ad notitiam haec [f. 724] Illustritatis quoque  
Vestrae perscriberemus. Quam amice et fraterne rogatam habemus, sua ut  
authoritate iuvet promoveatque, ut S. Regia Maiestas provideri et curari  
omnia ita, ut consulimus et petimus, clementer iubeat. Ipsa etiam Illustri-  
tas Vestra, si impugnandae essent hae terrae, auxilio et consilio nobis  
adsit, sicuti facturam Illustritatem Vestram certo nobis persuaderemus. Nos  
vicissim amici Principis officia desiderari in nobis non sinemus. Quod  
superest, optamus Illustritatem Vestram rectissime valere. Datae Regio-  
monti.

Ex relatione Cancellarii  
A.M.

a) in ms. Ducatu

1) Henricus.

2) Wolfgangus Schutzbar.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,  
iterum pro matrona Bohemica [Gulielmi Skrzynecki, exsulis Bohemi, vidua]  
intercedit et rogat, ut causam eius regi in memoriam revocet et commen-  
det.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 214v-215.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae  
pro Valentino Backfart, musico regio Venetiis regresso, intercedit et petit, ut ei  
salarium augeat.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 724-725.*

Regi Poloniae, 26 Maii.

Petit, ut Valentino Backfart stipendum augeat.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Cum paucos ante dies musicus S. Regiae Vestrae Maiestatis, Valentinus Backfart, Venetiis huc rediisset, commemoravit mihi sibi a multis, videlicet a Summo Pontifice<sup>1)</sup> et aliis, ampla stipendia annuatim esse proposita, praecipue vero a Serenissimo Rege Franciae<sup>2)</sup>, qui non modo ipsum viventem, sed heredes etiam illius magnis beneficiis ornare promiserit, si se ministerio Maiestatis Suae addiceret. Quae omnia tamen ipse, ex albo servitorum Maiestatis Vestrae se subducere nolens, neglexit, verum ad Maiestatem Vestram, cui tam diu inserviisset, redeundum censuit. Inter cetera autem et illud mihi [f. 725] exponens parvum sibi a Maiestate Vestra dari salarium, namque singulis septimanis triginta tantum grossos eum accipere, unde sane uxorem et familiam ali posse rationis non esse. Idcirco cum tam amplas conditiones Maiestatis Vestrae causa sprevisset, petuit se Maiestati Vestrae per me commendari, ut de augendo illius salario clementiorem aliquanto se illi Maiestas Vestra exhiberet, ne propter stipendii ad sumptus domesticos insufficientiam aes alienum contrahere cogatur, aut veniente senecta, vulgari aulicorum fortuna, non tantum uxori et liberis post se relinququeret, quantum ad corporis sui sepulturam faceret.

Cuius precibus duplici nomine minime abnuere potui, et quod charum Maiestati Vestrae esse scio, et quod in arte sua excellens est. Peto itaque, ut Maiestas Vestra clementem illius rationem de stipendio nonnihil auctiore habere dignetur, cum illud ipsum arte sua, liberando interdum Maiestatis Vestrae animum curis et tristitia, demereri possit et, neglectis amplis conditionibus, sinceri in Maiestatem Vestram ministri constantiam declararit. Pluribus haec a Maiestate Vestra peterem, nisi et commendatum eum antea iam Maiestati Vestrae esse scirem, et facile haec impetraturum me